1. The edition of 1575

In his letter *Ad lectorem*, Feu-Ardentius explains how through use of the editions of Paris, Basel, and Geneva and with the aid of an ancient manuscript he has corrected 1,100 passages in the *Adversus haereses*. The ancient manuscript had been supplied by Nicolaus a Sancto Andrea, and B. Hemmerdinger, *Contre les hérésies IV*, 38, identifies it with V (Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit, Voss. lat. F. 33). From this manuscript Feu-Ardentius was able to supply the concluding chapters of Book V. He defended their authenticity in a special *Ad lectorem*, and in support he printed in Greek a hitherto unpub-

lished fragment of Irenaeus from Anastasius Sinaita, *Quaestiones* (PG LXXXIX, 701). In an appendix Feu-Ardentius printed a new Latin translation, with commentary, by Jacobus Billius of the Epiphanius fragments of Book I (see pp. 49 and 51 below). Finally, he added his own extensive annotations to the five books of the *Adversus haereses* (see p. 51 below).

To the Reader (ed. of Paris, 1575). Frater Franciscus Feu-Ardentius pio lectori S. [Inc.]: Divi Irenaei libros quinque tibi nunc superioribus editionibus longe emendatores et auctiores offerimus, quos Erasmus Ro. qui primus eos a blattis tineisque vindicavit et Ecclesiae restituit, graecene an latine initio fuerint ab auctore scripti dubitat; in eam tamen descendit sententiam ut latine quidem sed a latiae linguae non satis eruditio, graece autem peritissimo editos credit. Ultima praefatione hominem remordet testimonium B. Hieronymi, qui eum inter scriptores graecos numerat, simul et librorum inscriptionibus movetur, et graece compositos suspicatur. Beatus Rhenanus graece conscriptos ideo non ambigit, quod Hieronymus Tertullianum tertium ex latinis scriptoribus faciat, alias quartum facturus, si Irenaeum inter Latinos, non inter Graecos adnumerasset! D. Brissonius in senatu Parisiensi Regii publicique iuris Regius vindex et Patronus, vir ut multae lectionis, sic acerrimi judicii, libro observationum divini et humani iuris, in quo ex Eusebio et Epiphanio multos Irenaei ab eisdem transcriptos locos signat, omni adseveratione contendere et contra sentientes sacramento provocare non dubitat, istos qui nunc extant quinque libros de Graecis elegantibus Latinos rudes factos. Quorum iudicium libenter sequar, maxime cum agnoscam phrasim plane graecam, innumeras dictiones formasque loquendi latinis minus usitatas, graecos scriptores tantum citari, latinos numquam, Homeri et Hesiodi graecos versus saepe repetitos et intertextos, animadvertam frequentia ἀνακόλουθα καὶ ἀναπόδοτα, vix a latinis, saepenumero a graecis patribus hunc authorem citari et laudari. Accedit huc, quoties Eusebius et Epiphanius graeci authores aliquid ex illius suis scriptis inserunt (id quod non raro faciunt), toties se ad verbum velut apud ipsum habentur, verba eius citare, authoris verba se proferre testantur. Cum vero Tertulliani latini scriptoris quidpiam adducit Eusebius, prius ut ex latino sermone conversum fuit transcribere fatetur; de Irenaeo nihil usquam simile dicitur.

De primo horum librorum interprete nondum mihi satis liquet, quid statuendum sit, praesertim cum illum nullus quod sciam ad hoc tempus scripto indicaverit. Augustinus duos Irenaei locos latine citat, sed qui non nihil ab hoc nostro interprete differant, forsan quod ipse latinos ex graecis faciat. Si mihi liceret de re dubia et obscura sententiam in praesentia ferre, citra cuiusquam animi offenditionem, lubens affirmarem auctorem et interpretem horum quinque librorum eundem esse, qui primo graece, deinde latine tales dispari stylo posteris mandarit. Nam cum natura graecus esset, et in omni genere disciplinarum egregie institutus, graece idque pereleganter ac scienter scripsit, et latine, verum non pari sermonis felicitate et lepore, quia iam grandis natu in Gallias a Polycarpo legatus, latiae linguae barbara dialecto, sicuti ipsem fateatur, plurimum exercebatur, facultateque scribendi (latine, ut interpretor) non exercitatus, Graecis tamen et Latinis bene consultum et pro visum volens adversus haereses, quae per terrarum orbem increbrescebant, libros istos conscripsit. Aut certe presbyterum quendam ad manum Irenaeus habuit, qui eius iussu de verbo ad verbum coram transtulerit, aut translatos separatim postea communicarit, et mentem sensaque auctoris fideliter expresserit. Qui his conjecturis me una cum piis et doctis viris quos hac de re consului falli, et melioribus productis, primum interpretem indicaverit et docuerit, nos sibi maximo beneficio gratos et devinctos habebit. Hactenus de dubio in medium adducto dictum sit, nunc quid ad hanc editionem praeter alias omnes priores accesserit, accipe. Primo ad calcem horum librorum comperies decem et octo priora capita libri primi, ex graeco sermone latine reddit a scholiisque illustrata, opera D. Jacobi Billii, cuius viri magnam eruditionem, eloquentiam, exactum judicium mirentur alii, ego singularem humanitatem, insignem pietatem, integerrimam vitae consuetudinem studiose semper observabo atque colam. Deinde ex codicu Parisiis, Basileae semel atque iterum, itemque Lausanae editorum collatione, simulque veteris cuiusdam manu scripti exemplaris fide et auxilio, centum et mille locos, innumeris dictiobus immutatis, correctos habes, atque, ni vehementer fallimur, feliciter emendatos. Vetus istud exemplar summa voluntate atque egregia animi alacritate suppeditavit et creditit D. Nicolaus a Sancto Andrea, vir qui eximia in Deum

pietate, facultates universas quas parvas non habet, partim in egenis et miseris clementer et opportune impertit, partim conquirendis toto orbe veterum scriptis, iisque in Ecclesiae universae utilitatem evulgandis divinitus absunit. Tales eius ordinis consimiles huic studiosissimo viro reipublicae Christianae prorsus nato, mecum, obsecro, tacitus exopta et absimiles ut ad meliorem frugem redeant precare. Sed ad Ireneum revertamus. Ne quid libris eius sublatum aut depravatum lector conqueratur, quod expunctum est, in annotationes reiecimus, quod ex veteri codice additum, duabus virgulis, quod immutatum, unica signavimus, variis lectionibus in margine cum asterisci nota repositis. Praeterea multa quae ad ecclesiasticae fidei confirmationem, doctrinae formas et regulas, sacramentorum ritus, Christianorum mores et haereseon eversionem maxime pertinent, ab aliis martyribus ac selectis patribus accepta quaeque dedita opera non tractasset aut tantum subobscure hic auctor, annotationibus nostris aperiens et latius observavimus, ut ea secum qui vellet diutius consideraret. Ad haec, huius auctoris haeretici suo more praecipue Magdeburgenses, et quidam Nicolaus Gallasius Calvinianae pestis olim Genevae, hinc Aureliae, postea uti ferunt, Wasconiae praeco, multos locos ex industria corruperant, et ad suas haereses flagitiose detorserant, quos restituere atque vindicare a falsa interpretatione operae pretium fuit ac decuit. Irenaei porro sententias ab antiquis authoribus, quorum libri ad nos pervenerunt, laudatas suis locis nequaquam praeterivimus. Adiecum quinque capita sub finem libri quinti, quae nondum typis commissa fuerant, in vetere codice reperta, et ea Irenaei germana esse perspicue comprobamus. Librum quintum facilioris eruditonis gratia in capita divisimus, quorum singulis singula argumenta apposuimus, quae summam cuiusque comprehendunt. Brevissima item scholia toto libro in margine sparsimus, sed quae, ni fallor, totius rei sensum breviter explicant, ibidem sacrae scripturae locis omnibus indicatis. Tres insuper amplissimos indices at texendos curavimus, quorum primus Scripturarum his libris adductarum iuxta ordinem sacrorum Bibliorum est, secundus rerum et verborum B. Irenaei, postremus annotationum praincipua capita complectitur. Tum denique operis initio praefatione ad Illustriss. Cardinalem a Borbonio de divinae providentiae consilio in tutanda et

propaganda ecclesia adversus tyrannorum violentiam et haereticorum artes, de utilitate ac necessitate lectionis patrum antiquorum atque veterum Gnosticorum cum recentioribus Hu-Gnosticis [sic] collatione amplissime disserimus; vitam quoque auctoris ex suis atque aliorum patrum scriptis contextam adiecimus. Multas dictiones, satis rudes fateor, puriorisque linguae romanae amatoribus parum gratas, ab hoc authore passim usurpatas, intactas reliquimus, tum quod absque ullius emendationis codicis authoritate, tantis auctoribus praesertim veteribus, pietatis nostrae assertoribus, manus temere inferre religio fuit, tum quia homini graeco haec facile condonanda, nobis item qui conferentis inter se codices, non autem translatoris partes subivimus. Satius etiam videbatur sub huius sancti viri simplicibus verbis iis quidem, sed quae masculam vim animi pectusque martyris omnino redoleant, pietatem, fidem, integritatem, vitaeque beatissimae viam addiscere, quam inanibus porcorum siliquis (sic) pasci, aut inflato humanae eloquentiae vento intumescendo arroganter contemnere, vel maledico dente carpere. Ceterum haec inter quotidianas disputationes et occupationes theologicas quibus obstricti per aliquot dies adhuc sumus, carptim contexta in communem omnium utilitatem, qualiacunque compariantur, emittimus, dumque emendatoria et ampliora fiant et iterum exeant, candide lector, quae desideranda videbuntur, ea benigne, quaeso a te, suppleas et boni aequique consulens, meliora cunctae reipublicae Christianae amplificandae causa, mecum meditanda tibi semper proponas. Vale.

Dedication. Reverendissimo Cardinali ac Illustrissimo Principi Carolo a Borbonio, Rothomagensis Ecclesiae Archiepiscopo, F. Franciscus Feu-Ardentius Minor. S. D. [Inc.]: Etsi quamplurima eaque certa sunt argumenta, Princeps illustrissime, quae nos profiteri cogunt universa quae hoc mundo continentur divina providentia administrari. . . . [In the long dedication Feu-Ardentius discusses, as he had indicated in the *Ad lectorem*, the counsel of divine providence in protection of the Church against tyrants and heretics, the use and necessity of a reading of the ancient Fathers, and a comparison of the ancient with the modern Gnostics.] . . . / . . . [Expl.]: Deum aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi toto pectore precor, ut te ceterosque

pios principes et pastores ecclesiae sua nutritios protegat et conservet, ad ipsius gloriam et Christianae reipublicae salutem. Fiat, fiat. Lutetiae Parisiorum, Idibus Augusti, anno a partu Virginis quingentesimo septuagesimo quinto supra milesimum.

There follows: (1) *Vita D. Irenaei ex illius et aliorum patrum scriptis collecta* per F. Franciscum Feu-Ardentium; (2) a poem by F. Gilb. Rondrex Franciscanus Theol. Monluciensis, *Sacrarum literarum studioss. Lectori* (14 lines); (3) a poem by Iac. Godefridus, *F. Francisco Feu-Ardentio Theologo* (16 lines); (4) *Catalogus authorum qui in annotationibus citantur, praetermissis illis quos omnino damnavit Ecclesia*; (5) *Interpretatio latina vocabulorum graecorum quae in Irenaeo passim obvia sunt*, per F. F. F.; (6) a Greek poem to Feu-Ardentius by Nicolaus Goulonius (12 lines); (7) *Doxologia saphica in beatiss. martyrem Irenaeum horum librorum auctorem.*

Adversus haereses. [Inc. of Praefatio I.1; Expl. of the main Epiphanius fragment (I.21.4); Inc. and Expl. of the short Epiphanius fragment (I.21.5); Expl. of the last section in the edition of Erasmus]: all identical with those cited p. 33 above . . . / . . . [Expl.]: (V.36.3) identical with that cited p. 33 above except that in line 73 Feu-Ardentius, in accord with the extant Latin manuscripts, reads *fiet*, while the Sources chrétiennes edition reads *fiens* on the basis of the Armenian translation.

As noted above, Feu-Ardentius added a special *Ad lectorem* in defense of the authenticity of the concluding chapters of Book V, and he placed this between the end of V.31 and the beginning of V.32.

Ad lectorem. [Inc.]: (p. 368) Posteriora quinque capita numquam antea typis excusa, ex veteri nostro codice venerandae fidei, subiicimus. Quae Irenaei germana et vera esse, ipsa scribendi dicendique ratio, tum Eusebius, Nicephorus, et Anastasius Sinaites eadem Irenaei nomine aliquot in locis citantes, prout locis suis indicabimus, citra ullam controversiam probant et demonstrant. Praeterea Hieronymus in vita Papiae, Proem. in lib. 18 comm. in Isaiam, comm. in 36 Ezech. B. Irenaeum una cum Papia, Tertulliano, Victorino, Lactantio, Severo, Apollinari, quibus addo Iustinum Martyrem, notat insecum Judentorum δευτέρωσεις regnum Christi et electo-

rum eius, post resurrectionem, extinctum Anti-christum, et universorum judicium in terris terrenaque Ierusalem restituta per mille annos futurum dixisse, iuxta litteralem sensum exprimentem omnia quae in Prophetis et Apocalypsi his de rebus leguntur, adversus quem vir eloquentissimus Dionysius Alexandrinus elegantem librum scripsit, deridendo mille annorum fabulam, et auream atque gemmatam in terris Ierusalem, otium Sabbati, cunctarum gentium servitutem etc. Haec cum nemo ex libris Irenaei hactenus editis colligere possit, ex his tamen fragmentis, quae modo in lucem edimus, perspicuum est ad Irenaeum pertinere. Sublata porro candide suspicor, ne vel huiusmodi opinio ab ecclesia improbata huius tanti episcopi et martyris auctoritatem elevaret, vel famam obscuraret apud posteros, vel denique ne argumentis illius illecti quidam sententiam iam explosam amplectarentur (*sic*). Verum nec id tutum, nec probabile mihi videtur, his praesertim artibus periculis acceptis mederi, alioquin bona pars scriptorum patrum orthodoxorum evanesceret ac periret. Medendum erat praemonitione et locorum detortorum fideli expositione, non litura, calamo non scalpello. Nihilo secius enim lapsus tanti martyris auctoritatem eius derogat, quam peccata Moysis, Davidis, Salomonis, Ionaee, Petri, Matthaei, et Pauli scriptorum suorum maiestatem laedunt aut imminuunt. Itaque pio lectori satis erit talem opinionem, quam hic percurret ab Irenaeo induci, doctissimo, beatissimo homini tamen excidisse, secumque repetere, Christum Dominum in duobus filiis Zebedaei, deinde in duobus discipulis Emaunta peregrinantibus, postremo in Apostolis suis, ipso die Ascensionis suae in coelum, illam coarguisse. Eam postea scriptis editis confutatam ac reiectam a Dionysio Areopagita lib. De ecclesiastica hierarchia, parte I, cap. 7, Gaio et Dionysio Alex. antiquis et magni nominis scriptoribus, Eusebio lib. 3 hist. cap. 22 et 33, Augustino 20 de Civ. cap. 7, 8, et 9, Theodoreto lib. 3 haereticarum fabularum, Epiphonio lib. 3 contra haereses, tomo I. Ab Irenaeo autem hac in re summa cum reverentia et animi modestia sic discedet, ut illius existimationem retineat, nec quicquam ex ea diminuat, vel eo maxime nomine, quod primus hanc nequaquam invexerit, neque pertinaci aut factioso spiritu defenderit, sed a Papia et a quibusdam aliis, qui Iudaeorum traditiones nondum penitus deposuerant, exceptam, falsus animi refricari.